SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT TỈNH BÌNH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM NƯỚC SẠCH VÀ

VỆ SINH MÔI TRƯỜNG NÔNG THÔN
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 604/TB-TTN Bình Thuận, ngày 04 tháng 4 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc ưu tiên sử dụng nước cho mục đích sinh hoạt

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng,

hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn;

Căn cứ Công điện số 04/CĐ-TTg ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc chủ động ứng phó với nguy cơ hạn hán, thiếu nước,

xâm nhập mặn;

Căn cứ Chỉ thị số 661/CT-BNN-TL ngày 23 tháng 01 năm 2024 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường thực hiện các giải

pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn, phục vụ sản xuất

nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 573/UBND-ĐTQH ngày 21 tháng 02 năm 2024 của

Ủy ban Nhân dân (UBND) tỉnh Bình Thuận về việc phối hợp giải quyết việc

thiếu nước sinh hoạt trên địa bàn tỉnh;

 Căn cứ Công văn số 707/UBND-KT ngày 04 tháng 3 năm 2024 của

UBND tỉnh Bình Thuận về việc thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn

hán, thiếu nước, xâm nhập mặn, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh

mùa khô năm 2024;

Trung tâm đang quản lý, vận hành 41 công trình cấp nước trên địa bàn

toàn tỉnh Bình Thuận (ngoại trừ huyện Tuy Phong) với tổng công suất thiết

kế 55.170 m3/ngày, cung cấp cho 82.277 khách hàng sử dụng nước (số liệu

đến ngày 03/4/2024) trên địa bàn 02 phường, 09 thị trấn và 55 xã (trong đó,

có 09 xã vùng cao và 23 thôn xen ghép đồng bào dân tộc thiểu số, 03 xã hải

đảo) thuộc 09/10 huyện, thị xã, thành phố.

Do tình hình nắng hạn kéo dài, tình trạng biến đổi khí hậu, thời tiết cực

đoan và hiện tượng El Nino, … gây sụt giảm mực nước nghiêm trọng, lưu

lượng nước trên các hồ, đập thủy lợi chứa nước thô còn rất ít; các giếng khô

kiệt, nhiễm mặn; nguồn nước suy giảm mạnh có nguy cơ không đủ lượng

nước thô cung cấp đáp ứng với công suất vận hành của các Nhà máy nước

(NMN); gây thiếu hụt lượng nước cấp cho sinh hoạt đối với các hộ ở địa

hình cao và xa NMN, ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của người dân và

các tổ chức, đơn vị sử dụng nước, nhất là trong các tháng mùa khô và cao

2

điểm Lễ, Tết, … đây là trường hợp bất khả kháng và ngoài khả năng của

Trung tâm. Để đảm bảo cung cấp nước sinh hoạt cho khách hàng sử dụng

nước từ các NMN do Trung tâm quản lý, Trung tâm thông báo và đề nghị

UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp giúp thông báo rộng rãi cho

nhân dân vui lòng thông cảm trong điều kiện khó khăn chung để sử dụng tiết

kiệm nước trong sinh hoạt, Trung tâm đề nghị khách hàng:

- Sử dụng nước tiết kiệm, có dụng cụ dự trữ nước; chủ động có phương

án lấy nước vào các giờ thấp điểm hoặc tận dụng các nguồn nước tại chỗ

(giếng khoan, giếng đào, bể chứa nước, …) phục vụ cho nhu cầu sinh hoạt

và các nhu cầu khác, để không ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt;

- Vào mùa khô hàng năm (từ tháng 10 đến tháng 4 năm sau) khách

hàng không sử dụng nguồn nước sinh hoạt vào mục đích tưới tiêu, trồng

trọt, sản xuất nông nghiệp, …; chỉ ưu tiên sử dụng nước cho sinh hoạt.

 - “Không dùng máy bơm hút nước trực tiếp từ đường ống cấp nước

sau thủy kế” để tránh tình trạng hư hỏng đường ống do áp lực nước trong

đường ống giảm xuống thấp. Đặc biệt, khi có các hộ ở đầu nguồn nước sử

dụng máy bơm hút nước trực tiếp sẽ làm tăng vận tốc hoặc liên tục đổi chiều

dòng chảy trong đường ống làm bong tróc các mảng bám, cặn lắng bên trong

ống làm cho nước bị đục và có khả năng sẽ dẫn đến tình trạng các nguồn

nước không hợp vệ sinh khác bên ngoài sẽ xâm nhập vào bên trong đường

ống gây ô nhiễm nguồn nước.

Trường hợp kiểm tra phát hiện khách hàng sử dụng nước ngoài mục

đích sinh hoạt hoặc lắp đặt máy bơm hút nước trực tiếp từ đường  ống thì

Trung tâm sẽ ngưng cấp nước và thanh lý Hợp đồng dịch vụ cung cấp - tiêu

thụ nước sạch.

Rất mong nhận được sự quan tâm, hỗ trợ, hợp tác của quý cơ quan, đơn

vị và khách hàng./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);

- UBND: Thành phố Phan Thiết, Thị xã La Gi (phối hợp);

- UBND các huyện: Bắc Bình, Hàm Thuận Bắc, Hàm

Thuận Nam, Hàm Tân, Tánh Linh, Đức Linh, Phú Quý

(phối hợp);

- UBND các thị trấn: Lương Sơn, Phú Long, Ma Lâm,

Thuận Nam, Tân Nghĩa, Tân Minh, Lạc Tánh , Võ Xu,

Đức Tài (phối hợp);

- Các Cụm cấp nước;

- Quý khách hàng;

- Niêm yết (website);

- Lưu: VT, CN, Mỹ Dạ; 4b
D\Loi\CQ\KhachHang\2024.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Liêm

		2024-04-04T10:49:47+0700
	Việt Nam
	Trần Văn Liêm<liemtv@snnptnt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!